
Abstrakt 

Diplomová práce se zabývá problematikou výuky volejbalu na středních školách. 

Ukazuje budoucím učitelům jeden z mnoha možných postupů při zařazování volejbalu do 

učebních osnov a do vyučovacích hodin tělesné výchovy. Tímto práce usiluje o 

systematičtější a konkrétnější práci učitelů TV v oblasti výuky volejbalu, která by měla vést 

ke zvýšení nároků na volejbalové dovednosti u absolventů středních škol. 

V teoretické části je čtenář seznámen s volejbalem jako jednou ze sportovních her, se 

všemi herními činnostmi jednotlivce, které volejbal přináší a které by měli studenti ovládat 

pomocí alespoň základních technik. Stěžejní pro realizaci volejbalového utkání jsou základní 

způsoby odbití, které jsou zde také popsány. Některé kapitoly také poukazují na 

předpokládanou pohybovou úroveň absolventů základních a středních škol, nechybí ani 

zmínka o pohybových schopnostech. Závěr teoretické části je věnován vzdělávacím 

programům a tělesné výchově do nich zařazené. Volejbal v těchto programech konkrétně 

nefiguruje. 

Empirická část je věnována již samotnému návrhu výuky volejbalu na středních 

školách. Výuka volejbalu je zde rozdělena do 2. ročníků po 10 vyučovacích hodinách. 

Jednotlivá cvičení byla volena s ohledem na odbornou literaturu a mé vlastní zkušenosti. 

 

Klíčová slova: Vzdělávací programy, učební osnovy, vyučovací hodina, učitel TV, 

studenti, schopnosti, dovednosti, způsoby odbití. 

 


